cannae mellitae feracissimus est. Incubat ei, supra suum fontem, inter colles Hyblaeos, Melillis, iucundo terra et mari prospectu, recens ac tenue oppidulum, 4 p. m. a Megara et eius ora refugiens. Quod, anno sal. 1542 quarto Id. Decem. hora 23 terremotu totum fere collapsum, ab oppidanis statim restitutum est. Ad radices horum collium, ubi caput fluvii est, locus extat qui ‘Scala liliorum’ patria lingua nominatur. Ubi frequentia Gigantum sepulchra sunt, quorum monstruosa passim ibidem ossa effodiuntur.

Et paulo post S. Cosmani ostium, p. m. 4, Tapsus peninsula, Thucydidi lib. 6 et Verg. *Aen.* 3, ‘insula Manghisi’ Sarracenorum lingua hodie dicta, occurrit, quae, angustissimo terrae limite in mari prominens, peninsula est. Portum habet ad isthmum, qua Syracusas vergit. Qua in mare protenditur, fluctibus par et arabilis tota est, quae ratio Verg. est quamobrem eam *iacentem* appellarit. In hac Lamis Megarensis, cuius supra meminimus, a Leontinis pulsus, oppidum, referente Thucydide, condidit. Quod, decedente conditore, Megarenses deseruerunt, cuiusque nulla iam extant monumenta.

Post Tapsum, iuxta Syracusanam viam, pyramis ex quadratis lapidibus et eis ingentibus, in excelsum surgens, pervetusta quidem sed integra, aetate mea, cernebatur, verum eius quoque, anno sal. 1542, concussus apex terremotu corruit. Plura in his agris priscae habitationis cadavera adhuc iacentia visuntur, quae lingua patria Syracusani ‘antiquitates’ appellant.

Scribit quoque Thucydides Bidim fuisse oppidulum non longe a Syracusis. *Bidis*, inquit Cic. *in Verrem* 4, *oppidum est tenue sane, non longe a Syracusis*, et rursus eodem lib. Bidenos populos, parum a Syracusis distantes, nominat. Illud vero quonam situm fuerit loco incompertum mihi est, nisi dirutum oppidulum 15 p. m. a Syracusis ad occidentem distans illud sit, ubi hodie aedes D. Ioanni Abidini dicata visitur.

Sed et Diodorus lib. 20 Abicenum oppidum in his agris constituit, cuius quae sint vestigia non video, licet non ab re Bigenis agri nomen illius³ esse monumentum videri possit.

³ nomenillius.

da zucchero. Lo sovrasta, sopra la sua sorgente, in mezzo ai colli Iblei, Melilli, che gode di una vista gradevole per terra e per mare, paesino recente e piccolo, distante da Megara e dalla sua costa quattro miglia [5,96 km]. Esso, quasi interamente crollato alle 23 del 10 dicembre 1542 a causa del terremoto, fu subito ricostruito dagli abitanti. Ai piedi di questi colli, dove si trova la sorgente del fiume, c'è un luogo che in vernacolo è chiamato 'Scala dei gigli'. Lì si trovano numerosi sepolcri di Giganti, le cui ossa mostruose nello stesso luogo vengono cavate fuori qua e là.